PROJETO DE LEI Nº 70/2015

“Concede denominação de Rua Oscar Domingues Cardoso a atual Rua 07 (sete) no bairro Jardim Vale do Sol II”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVA:

Art. 1º A atual Rua 07 (sete), localizada no bairro Jardim Vale do Sol II, neste município, passa a denominar-se “Rua Oscar Domingues Cardoso”.

Art. 2° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentarias próprias, suplementadas, se necessário

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

[bookmark: _GoBack]

Dr. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho – PV”
                                  Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

JUSTIFICATIVA

 Egrégia Casa de Leis.
 Douto Edil.

Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o projeto trazido á baila.

“A futura Lei, visa tão somente prestar as devidas honras a quem de direito como é o caso do senhor Oscar Domingues Cardoso”

O Sr. Oscar Domingues Cardoso, nascido em 09 de junho de 1940 no Município de Ibiúna, filho de Abílio Domingues Cardoso e Cristina Maria de Jesus, passou a residir em Vargem Grande Paulista.
Tendo seu primeiro emprego na Têxtil José Serrano na função de tecelão, passando a contra-mestre em seguida mestre.
Casou-se com Ângela Ismênia Cardoso, com quem teve 08 filhos, 14 netos, e 04 bisnetos, mudou-se para o Município de Itapevi no ano de 1979, passando a trabalhar na DESLOR, do qual aposentou-se.
Desde a mocidade se empenhou nos trabalhos da Igreja fazendo parte da Legião de Maria (legionário), Catequista, Ministro da Palavra, Ministro do Batismo, coordenou os trabalhos nas comunidades: Imaculada Conceição, Santo Expedito, São Francisco de Assis, São Lucas do Parque Suburbano, São João Batista, Santa Cruz, Nossa Senhora das Graças das Quatro Encruzilhadas, ligadas a Paroquia São Judas Tadeu. Fez Parte também da Pastoral Familiar da Região Barueri.
Faleceu no dia 16 de novembro de 2014.

           Sala das Sessões Bem-vinda Moreira Nery, 07 de Julho de 2015.

Dr. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho – PV”
                                  Vereador da Câmara Municipal de